Dudum fidedigna relatione concepto, & per diuersa mundi climata communi notitia diulgato, quod charissimus in Christo filius nos- ter Eduardus Rex Angliae illustris, transgressus terminos regiae honestatis, fructus omnium di- gnitatum, personatum, officiorum, & aliorum beneficiorum ecclesiasticorum, quae nonnulli ex- fratris familiaris nostri, & alij qui studiorum, seu alijs rationabilibus causis a personali residen- tia facienda in ecclesijs, in quibus dignitates, personatus, & officia, ac beneficia consistunt huiusmodi, excusabantur, prout etiam excusan- tur, in regno Angliae obtinebant, prout obti- nent, per officiales & ministros suos occupauit, & detinebat tunc temporis occupatos, Cardinales & officiales, nec non familiares & alios supradictos, seu procuratores eorum huius- modi dignitatum, personatum, officiorum, & beneficiorum gaudere fructibus non permittens; nos de occupatione ac detentione huiusmodi tanquam notorijs certiores effecti, eisdem Car- dinalibus, officialibus, familiaribus, & alijs ini- iustitia deesse nolentes, eundem Regem monui- mus, hortati fuimus, & obsecrauimus, sibique subexcommunicationis poena districtae praeci- pius, vt infra quatuor menses, ex tunc in antea numerandos, Cardinales & omnes alios, seu procuratores eorum praedictos dignitatibus, per- sonatibus, officijs, & beneficijs huiusmodi, ac eorum fructibus & prouentibus plene, pure, libere, ac pacifice bona fide gaudere faceret & permetteret, nec eis seu eorum procuratoribus in administratione libera dignitatum, persona- rum, officiorum, & beneficiorum praedicto- rum, & perceptione fructuum, reddituum, pro- uentuum eorundem ex tunc in antea vllam vio- lentiam, molestiam, sine iniuriam, vllumque impedimentum praestaret seu per alios praestari faceret, sustineret sine permitteret; man- um suam a praedictis dignitatibus, personatibus, officijs, & beneficijs, ac eorum domibus, pos- sessionibus, fructibus, & alijs iuribus realiter & effectualiter amouendo, & quamcunque pro- hibitionem, constitutionem & ordinationem circa occupationem, perceptionem, detentio- nem, seu quamcunque aliam dispositionem fru- ctuum, & prouentuum praedictorum, vel de- pendentia ex eisdem quomodolibet facta, totaliter reuocando: & nihilominus infra huiusmodi quatuor mensium spatium de omnibus & singulis fructibus, redditibus, & prouentibus huiusmo- di per eum vel alios eius mandato, voluntate,

Anglus li- bertatem ecclesia- sticam op- primit.

a Rod. so. 11 ep fecer pag. 70.

Ve sacer- dorum ius- tis de cau- sis absen- tium vec- tigalia inuasert.

Monicus siue ma- nus ab ijs tempera- ret

seu permissione, sine ratihabitione, ut præmittitur, occupatis & perceptis, et qui percipi poterunt, eisdem Cardinalibus, nec non superstitibus et heredibus ac successoribus et executoribus illorum Cardinalium, qui a tempore occupationis huiusmodi tunc usque decesserant, pro tempore, quo huiusmodi beneficia tenuerant, ac personis alijs supradictis integre et cum effectu satisfacere procuraret.

18 Monuimus insuper vniuersos, et singulos thesaurarios, collectores, commissarios, procuratores, negociorum gestores, et administratores Regis ipsius, quocumque nomine censerentur, ac alios omnes et singulos de dicto regno oriundos, et alienigenas vndecunque forent, cuiuscunque status, ordinis, vel conditionis existerent, etiam si pontificali vel quavis alia dignitate fulgerent, eis sub eadem excommunicationis pœna districte mandantes, ut thesaurarii, collectores, commissarii, procuratores, negociorum gestores, et administratores prædicti per se vel alium seu alios huiusmodi beneficiorum fructus, redditus, et prouentus nomine dicti Regis, vel alias petere, exigere, recipere, leuare, colligere, aut occupare nequaquam præsumerent; nec alij, quicumque forent, eosdem fructus, redditus, et prouentus a Rege seu thesaurarijs, collectoribus, commissarijs, procuratoribus, negociorum gestoribus, et administratoribus supradictis, aut alijs quibuscunque officialibus dicti Regis, quocumque nomine vocarentur, emerent, aut ad firmam reciperent seu conducerent, nec eos colligerent, leuarent, aut reciperent Regis nomine antefati; nec ipsi Regi in eorum occupatione, collectione, leuatione, & detentione præstarent auxilium, consilium, vel fauorem. Alioquin in præfatum Regem ac thesaurarios, collectores, curatores, negociorum gestores, administratores, emptores, & conductores prædictos, ac alios quoscunque culpabiles quomodolibet in præmissis, cuiuscunque status, ordinis, vel conditionis existerent, etiam si pontificali vel alia quacunque dignitate fulgerent, si huiusmodi nostris monitionibus & mandatis non curarent effectualiter obedire, huiusmodi monitione præmissa, excommunicationis sententiam duximus promulgandam; eidem Regi prædicentes expresse, quod si monitionibus & mandatis nostris huiusmodi obedire effectualiter non curaret, contra eum procederemus ad interdictum in dictum Regnum proferendum, & pœnas alias, de quibus nobis expediens videretur, prout in literis nostris inde confectis plenius continetur.

19 Sperantes igitur quod memoratus Rex, sicut nobis per nuncios suos, ad nos & sedem Apostolicam propterea destinatos, significare curauit, reatum suum in hac parte saniori consilio persuasus agnoscent, mandatis & monitionibus nostris huiusmodi in hac parte deuote parebit; & propterea volentes mitius & gratiosius agere cum eodem, huiusmodi terminum usque ad primam diem consistorialem, festum ascensionis Domini proxime futurum immediate sequentem, inclusive, apostolica auctoritate suspendimus, ac etiam prorogamus. Volumus autem, quod huiusmodi festo ascensionis elapso, nisi interim memoratus Rex monitis & mandatis nostris eisdem paruerit (ut præfertur) Rex, thesaurarij, collectores, commissarij, procuratores, negociorum gestores, & administratores prædicti, & quicumque alij culpabiles in præmissis,

excommunicationis incurrant sententiam ipso facto, Nulli ergo omnino hominum, &c. *Dat. Auin. id. octobris anno xi.* De exceptis Eduardi Anglorum Regis oratoribus, dimissisque honorifice extant datæ IV. non. nouembris litteræ a ad Eduardum, qui cum etiam oratores pro agitando pace missurus esset, Pontifex a Francorum Rege Ioanne contendit b IV. non. octobris, ut incolumitatis & liberi comæatus sacramentum ijs præstaret.

De bello inter Anglos & Francos gesto narrat Matthæus Villanus c, Gallos Guinenis arcis interceptæ ab Anglis recuperandæ cupidos illam valida obsidione cinxisse: traductas autem clam ex Anglia Caletum copias noctu in Gallorum castra irruisse tanto impetu, ut territi inopino casu Galli obsidionem soluerint: præfectam deinde coniurationem ab Anglo in Ioannem compositam, cuius formidine is confesso satellitio regium latus munuit. Missum vero Guidonem Cardinalem ad redigendos in concordiam Reges, sed irrito exitu rediisse, meminit M. S. Vaticanæ d: *Anno, inquit, Domini MCCCLII. dominus Boloniensis Cardinalis mittitur legatus in Franciam: sed tunc non proficiens, & interim mortuo domino Clemente, post creationem domini Innocentij VI. Papa reuersus Auinionem, satis cito iterum reuersus est pacem reformare cupiens inter Reges.* Interea demandatæ e sunt Philippo Ferrariensi & Francisco Clusino episcopis Apostolicæ sedis internuntijs partes, ut Carolum delphinum Viennensem Ioannis Regis Francorum filium, inter atque Amedeum Sabaudia comitem subortum bellum sopirent; cuius imminentes clades deplorat Clement.

20 Repullulabat f in Ebredunensi provincia Vvaldensis hæresis: cum Pontifex ad eam abolendam curas apostolicas defixit, & Caroli delphi Viennensis ac Ludouici Regis & Ioannæ Reginae Sicilia, tum procerum pium ardorem excitauit g, ut fidei censoribus opem ad eam luem extinguendam porrigerent. Emerisse quoque circa hunc annum obseruat Pigna in notis ad Nicolaum Eymericum fœdissimum hæresiarcham in Hispania Gundisaluum nomine, qui inter cæteras blasphemias & insanas hæreses, Spiritum sanctum carnem humanam induturum mentiebatur, nouæque legis conditorem futurum iactabat: quam hæresim cum Nicolaus Calaber in Catalonia diffeminare esset ausus, a dicto Eymericoh i fidei censore, ac vicario episcopi Barchinonensis damnatus est, cuius errores ab eodem Eymericoin directorio ita recensentur: *Primus error, quem posuit, est quod quidam Hispanus & hæresiarcha magnus vocatus Gondisaluus, de episcopatu Conxensi * oriundus, erat Dei filius in calis aternaliter generatus, licet videretur patrem & matrem in terris habuisse. Secundus error, quod dictus Gondisaluus nusquam moreretur, sed vixeret in aeternum. Tertius error, quod Spiritus sanctus debebat futuris temporibus incarnari. & tunc ipse Gondisaluus totam mundum conuerteret. Quartus error, quod in die iudicij Gondisaluus ille oraret pro omnibus mortuis in peccato mortali & damnatis in inferno, & eius precibus liberarentur & saluarentur. Quintus error, quod in homine sunt tria, animam quam formauit Deus pater, corpus quod formauit Deus filius, & spiritus quem creauit Spiritus sanctus, adducens illud: Formauit Deus hominem de limo terra, & spirauit spiraculum vita, & factus est in animam viuentem.*

Monij etiam regij quæ flores, ne ea inuaderent,

Intentatâ ipsi, ni pareret, anathema.

Pœna ab Anglo venia.

Intermissa iudiciorum seu ritus.

tem. Quamplura alia posuit hereticalia erronea falsa, temeraria, & periculosa: propter qua ut relapsus traditus est brachio seculari.

Pratermissis hereticorum delictis, consignandum historix arbitramur quod circa ritus Romanæ ecclesiæ hoc anno a Clemente institutum refert veteris ceremonialis scriptor a: Anno, inquit, a natiuitate Domini mccccl. ii. in die festi cathedrae S. Petri, qua fuit prima dies quadragesima, dominus Clemens Papa VI. pontificatus sui anno x. Auinionem in capella magna, qua est in palatio apostolico, ad perpetuam rei memoriam constituit & mandari fecit in sermone per illum, qui illa die sermocinabatur coram dicto domino Papa, Cardinalibus, & alijs praelatis, quod quocumque festum veniat ipsa prima die quadragesima, quod huiusmodi festum ad sequentem diem transferatur.

21 Vergente hoc eodem anno Clemens cum apostolicum solium annos decem, menses septem tenuisset, præcipiti morbo ex humanis ereptus est, ut traditur in M.S. Vaticano his verbis b: Pauco tempore languens in sermone obiit decembris die vi. anno Domini mccccl. ii. pontificatus sui anno xi. in palatio apostolico Auinionensi. Præter alios c, inter quos Matthæus Villanus prænuntiatam illius mortem cometæ atrii conspectu putat d. consentit eiusdem Pontificis vitæ scriptor e, eiusque pietatem in extremo vitæ actu commendat: Infirmirate, inquit, grauatus humiliter poenitens de commissis, deuoteque receptis ecclesiasticis sacramentis, in veritate & sinceritate fidei, ac unitate sanctæ matris ecclesiæ se ipsam domino commendauit anno Domini mccccl. ii. die vi. mensis decembris pontificatus sui anno xi. Ornat Clementem pluribus elogijs idem scriptor, ex quo nonnulla illius gesta decerpemus. Occurrunt nobis primum, quæ de insignibus ædificijs ab eodem Pontifice excitatis, Auinionensi nimirum palatio aucto, consistorio picturis eleganter adornato, ac monasterij Casæ dei sacris ædibus ab eo magnifice extructis refert his verbis: Ipse, inquit, palatium Auinionis ampliauit recte de media parte, cum per prius per Benedictum Papam XII. prædecessorem suum licet solempne factum fuisset de duobus angulis, ipse tamen ipsum persciendo fecit quadrangulare, rotam plateam muris altis & turribus alijs primis æqualibus claudendo & circuiendo. In hac autem parte licet omnia ædificata sint seu constituta admodum solempnia & aspectui valde decora; tria sunt tamen, quæ reliqua valde specialiter excedunt, videlicet capella maior, audientia, & terraciæ superiores; cum quoad id, pro quo constituta & ordinata sunt, forte non est in mundo palatium, in quo non dicam solempniores, immo nec pares existant; attendita tamen eorum contiguitate, cum de una ad aliam sine medio ascensus vel transitus facilis existat. Consistorium insuper in alia parte per dictum prædecessorem suum multum solempniter ædificatum, quia remanserat quasi tabula rasa, in qua nihil depictum erat, miris picturis decorauit, & scripturis mirabilioribus adornauit: in quo considerationem habendo, quod locus ille solum ad iustitiam postendam & reddendam deditus & ordinatus extitit, in pingendo per pictorem hunc ordinem voluit & in propria descripsit obseruari, videlicet quod diuina maiestate in supremo throno depicta, circumquaque lateraliter effigies sanctorum & sanctarum ac aliorum, qui in veteri testamento aliqua notabiliter in iudicio, iure, iustitia, et æquitate, aut veritate scripsissent vel dixissent leguntur, pingerentur; & sub cuiuslibet effigie seu figura, aut in rotulis, quos suis gestare

videntur in manibus, sua dicta seu scripta super præmissis, aut altero eorundem literis grossis & illegibilibus scriberentur, libros & capitula, in quibus continentur, rubris literis designando: quæ omnia, videlicet & legentibus non modicum proficerent, eosque allicere debent, ut ab ipsis non deiciant; sed potius ad eorum obseruationem intendant. Ipse præterea monasterium Casæ Dei, in quo a principio professus extiterat, multis & magnis dotaui honoribus, & priuilegijs decorauit, ac presentibus ampliauit, eiusque ecclesiam, quia vetustate consumptam ac satis ruina proximam, a solo ædificauit, tamen in multo solempniori statu quam prius. Nonnullaque interiectis de Auenione ab ipso magna auri vi empta a, quæ ad Ioannam Reginam pertinebat, utque Carolus Rex Romanorum, confirmata emptione, supremi in eam urbem dominatus iura in ecclesiam transfuderit, de Clementis studio in publica concordia inter Reges principesque concilianda subijcit.

Hic summus Pontifex toto tempore suo valde fuit intentus ad procurandum statum pacificum & tranquillum suorum omnium subditorum, & præsertim Regum & principum, & aliorum potentium ex quorum discordijs inferiores habent commoueri & turbari: quod satis demonstrauit in quasi assidua missione legatorum & nunciorum suorum, de qua supra fecimus mentionem. Nec curauit se cum alijs in guerris inuoluere, aut aliter dissensionibus intricare, nisi in quantum conseruatio iuris & honoris ecclesiæ sibi commisse ipsam præcise arctarunt quandoque ad propositum, & adhuc tunc per viam iustitiæ processit, factum postetenus euitando: propter quod satis quiete & pacifice vixit cum omnibus, considerata tunc temporis vrgenti qualitate; & ob hoc liberius vacauit, & perfectius intendit ad actus papales exercendos. In his enim multum solempniter se habuit, utpote consistoria & concilia debitis temporibus * inde faciliter tenendo, diuina officia celebrando, sermones & collationes excellentissime etiam sæpe faciendo: in quibus etiam si retroactis temporibus forte quandoque habuerit sibi pares, excedentes vero raro, prout talium tenor adhuc penes plures permanens indicat manifeste.

22 Subdit auctor in signe manufactudinis exemplum in veterem inimicum, a quo atrocibus iniurijs olim affectus fuerat: de quo non modo vindictam expetiit, sed beneficijs ornauit, ut non frustra Petrarcha eccinerit in carmine ad Ioannem Cardinalem Columnam b.

Nulli maior inest clementia, nomen ab ipse dignum rebus habet.

Fuit insuper, verba sunt vitæ scriptoris, sicut nomine, ita & re Clemens, misericors, & benignus: non enim inuenitur contra aliquem pro interesse proprio, quantumcumque sibi inimicus aut contrarius extiterit, aliquam vltionem exercuisse, aut expetiisse vindictam. In cuius rei exemplum est hoc notabiliter inserendum, quod vnus, qui per prius eo in minoribus existenti sibi aliquas iniurias irrogauerat etiam personales, qui æstimans ipsum alijs varijs magnis occupatum de ipso aut iniurijs non recordari, sibi quadam die supplicationem vnã porrexit, in qua petijt aliqua pro se ipso. Qui licet supplicationem huiusmodi benigne in propria recepit, tamen in suo secreto existens, dum eam perlegisset, super vindicta de ipso assumenda per petitionis denegationem, aut alias quodammodo tentatus, ipsam proiecit ad terram pedibusque conculcauit: quam demum iam sumit, & sero primo famillime fecit, & ea postremo reassumpta, sibi ipsi loquenda, audienti

Monasterium Casæ Dei ab eodem restitutum auctumque.

a An. Cbr 1348 n. 12.

Quanta cura Pacis studia ab eodem promoti.

* C. R. in defectibus

b Petrarch. in poem. ad Io. Card. Col. Clementia ab eodem curata.

Inimicij, quo olim male habitus fuerat beneficio profectus.

M. S. Bibl. Vat. sign. 6. 1375. in 146 b.

Clementis obitus.

Tempora sedis. M. S. Bibl. Vat. sign. 6. 1375. in 146 b. Clam. VI. et aliud M. S. sign. 6. 1375. in 146 b. Hist. l. 10. c. 8. d. Matth. Vill. l. 3. c. 43. et Gesta Clem. VI. quod 1375.

Ædificia Clementis condita.

Consistorio sacris picturis adornato.

bus tamen aliquibus suis cubicularijs ibi astantibus, dixit: *Vade diabole, quod hodie facere non poteris, quod me vindicem de quocumque: & hos dicto, supplicationem praedictam illico ut petebatur signavit, nec aliam unquam molestiam intulit ipsam offerenti. Habuit praeterea hanc humanitatem, pietatem, seu benignitatem, ac liberalitatem generaliter ad omnes ad ipsum recurrentes, seu suum praesidium, seu iuamen implorantes, quod nunquam vel raro aliquem a se emisit sine consolatione reali aut verbali; sepius tamen ad rem, quam ad verba intendens. Pauperum & egenorum, praesertim illorum qui alias abundauerant, & mendicare erubescabant, necessitatibus largitus subuenit, considerans in ijs omnibus, quod beati mites & beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur: quam pie sperandum est ipsum iam consecutum, vel consecuturum in futurum, si humana fragilitate ipsum adhuc impellente, in eo aliquid culpabile extiterit.*

23 Insignem rem silentio non praetermittendam de illius memoria tenacitate narrat subiectis verbis Petrarcha a: *Clemens VI. egregius nuno Romulei regis pastor, tam potentis & inuicta memoria traditur, ut quidquid vel semel legerit obliuisci, etiam si cupiat, non possit. Hoc sibi & studiorum nutrix alma Parisius & orbis vniuersus tribuit. Ego enim, & si saepe ante pedes eius fuerim, tamen de hac re nihil praeter famam habeo, cui facilius accedo, recolens id sibi non nouiter tributum, sed ante diu, quam hoc fortuna culmen ascenderet, in quod euentu circumstrepentibus adulantium turbis vera laudis iudicium amiserunt. Illud additur miraculo, hanc tantum sibi memoriam magno quondam capitis ictu (cuius adhuc testis extat ingens supremo vertice cicatrix) peruenisse. Memorabilis casus si modo verus: hoc enim habet inter multa clarorum admiratio: viam fabulis aperire solet. His addit Massonus b: *Fuisse excellentis memorabilisque memoria Clementem, testatur Bernardus Dominicus, in eius vita, & alij annalium scriptores: id vero nouum non est. talem enim fuisse simplicium libro quarto de anima tradit Augustinus. Neque praetereandum encomium infigne, quo auctor, qui ad Bernardum Guidonem appendicem adiecit, Clementem exornat, dum ipsum vocat clemenciam speculum, charitatis hospitem, misericordiae patrem, pietatis alumnum, liberalitatis ministrum, iustitiae pugilem, aequitatis athletam, concordiae latorem, pacis amatorem, modestiae normam, religionis exemplar, amicitiae fomitem, spei anchoram, fidei basim, complacentiae morem, eloquentiae florem, honoris generis, & patriae decus.**

24 Id etiam ex Cantacuzeni d Graecorum Imperatoris testimonio summa laudi dandum est, ipsum abolendi Graecorum schismatis cupidissimum oecumenicam synodum in confinibus vtriusque imperij, ad quam Graeci & Latini episcopi confluerent, celebrare constituisse, cum diceret Cantacuzenus, Graecos, ni id fieret, nunquam ad conianctionem ecclesiarum adducendos, neque acceptam olim a Palaeologo conianctionem ob illud coalescere potuisse. Postulata iam ante a Benedicto huiusmodi synodus fuerat, sed negata, ne fidei nostrae articuli in concilijs oecumenicis definiti in controuersiam vocarentur: censebat vero Clemens Graecos ad disceptationem admittendos, non quod catholici de ijs ambigerent, sed errantes edocerent: ob bella vero Italica extracta synodus in tempus commodius ob Clementis mortem cogi non potuit, ut ait Cantacuzenus e: *Dum, inquit, in his tempus voluitur, Clemens Papa,*

viuere desinit, & cura de synodo in nihilum recidit. Agitatum quidem postea ab Innocentio cum Cantacuzeno de ecclesiarum conianctione visatum: cumque hoc deiecto, gener Palaeologus ad Urbani obsequium accedens huiusmodi synodum, ad quam Graeci cum Latinis conuenirent, congregandam posceret, negauit Urbanus iisdem de causis, quibus Benedictus petita repulerat. Denique reuersi iterum ad vomitum Graeci, cum ab Eugenio synodum flagitarent, is ipse secutus meditata Clementis consilia, Florentiae eam celebravit: de quibus suo loco. Nunc de Clementis exequis addemus ea, quae M. S. Vaticani auctor anonymus mandat historiae: *Corpus portatum fuit ad ecclesiam B. Mariae virginis cathedralem, ubi stetit usque ad estatem; & deinde asportatum ad monasterium casei Dei, ubi pridem fuit monachus, quinque Cardinalibus comitantibus ipsum, in capella ab ipso constructa depositum & tumulatum: cuius anima requiescat.* Curauit autem successor illud funus erogatis anno insequenti aureorum quinque millibus, ut illius cadauer ad idem monasterium, in quo Clemens religiosa olim disciplina ex cultus sepeliri optauerat, transferretur. Extat b enim de ijs acceptis ab Innocentio Hugonis tit. S. Laurentij in Damaso, Guillelmi tit. S. Mariae trans Tyberim presbyterorum, Guillelmi S. Mariae in Cosmedin, & Nicolai S. Mariae nouae diaconorum Cardinalium syngrapha, mensis martio anni proximi pontificatus Innocentij anno primo consignata; fuereque hi, ut ait vita Innocentij auctor c: *Frater, tres nepotes, & vnus consanguineus sui: quos ipse consortio Cardinalium aggregauerat, dum vivebat. De translatio hoc funere consentientia tradit Massonus d, additque monachos Casei Dei, ut acceptorum a Clemente beneficiorum memores se esse testarentur, sex rosas suis insignibus permiscere consueuisse: violatum deinde ab haereticis Caluinianis lapsis duobus post seculis illius sepulchrum, ac religionis odio corpus flammis iniectum: *Monasterium, inquit, ipsam, nimirum Casei Dei Aruernorum gentis Vellaunis populis vicinam, anno millesimo quingentesimo sexagesimo secundo, cum obsideretur Anicium Vellaunorum, capitur a Monioe sororio Blasionis Allobrogis, cuius milites plusquam barbari templum diripiunt, statuam eius marmoream confringunt, sepulchrum violant atque diruunt, ubi Clemens ipse pene formidabilis iacebat: armati enim hominis statuam exhibere videbatur, quia singula corporis partes plumbo tecta erant. Caduere igitur nudato, nihil praeter ossa & cineres repererunt, eaque in flammis misere militari ioco clamantes: *An te putas, magne Pontifex, plumbeis armis cacodemonem victurum. At ea impiorum ludibria Clementis vertuntur gloriae.***

25 Sublato porro Clemente conclave ingressi Cardinales, dum vna de creando nouo Pontifice vota conferrent, tantoque muneri vir insignis probitate admoendus quaereretur, illam de Ioanne Birellio, qui Carthusianis praerat, ac tum magnae sanctitatis opinione florebat, ut pontificatu summo dignissimo mentionem, refert Carthusiensium historia, sed Talayrandum Cardinalem, caducarum rerum amore deuinctum veritum ne is luxum omnem in Cardinalibus pia asperitate refecaret, obstitisse; at deinde, cum Birellius e viuis excessisset, ac miraculorum ingenti gloria inclaresceret, culpam suam planxisse acerbe, & Carthusianos singularem studio complexum, quibus apud Petrachorios nobile cenobium Vallis clarae

In pauperes liberalis,

De tenacissima eius memoria. a Petrarcha. l. 2. rer. memorab. c. 1. de memoria.

b Massonus. ex ipso in Clem. VI.

c Append. ad Bernardum Guid.

d Cantacuzenus. l. 4. c. 11.

vt oecumenicam synodum ex Graecis & Latinis celebrare voluerit.

e lb. c. 10.

Illius mortem te conuincere te consilia.

a M. S. Vat. n. 376. Clem. VI.

Corpus Clementis delatum ad monasterium casei Dei. b l. 1. c. 1. p. 138.

c Gest. Clem. VI. opus 25.

d Massonus in Cit. 11.

Ab haereticis polita crematum.

Cardines de Birellio vir sancto creando Pontifice agitatum.

Talayrandus de Birellio cogitatione reuocatus. Facti politicae partes eius bium dicit.

magnis auctum vestigalibus condidit. Demum Cardinales in aliam abiere sententiam, vt e Cardinalium cœtu Pontificē deligerent: priuatiq; cōmodi illecebra deliniti, ad cardinalitiam augendā maieftatem pontificia detrimento conspirarunt, plures leges a in sua cōmoda vertendas p̄cti, quas renuntiandus ab ipsis Pontifex sacramento confirmaturus esset. Ex vero concepta erant his verbis.

26 *Deliberatione plena habita pro bono publico concordant omnes domini Cardinales nemine discrepante. In primis quod summus Pontifex, Domino providente, creandus nullo unquam tempore ex quavis causa procedat ad creationem Cardinalitū nisi secundum modum & formā inferius denotatos: videlicet quod nō creet seu faciat aliquos Cardinales donec numerus Cardinalium venerit ad numerum sexdecim Cardinalium, alijs qui essent supra numerum sexdecim de medio iam sublatis: & tunc assumat, si ei videbitur, tot quos ascendat ad plus vsque ad numerum viginti & non ultra, predictis sexdecim aut paucioribus, si forte tunc superessent, in viceno numero computatis. Quos quidem Cardinales, per Papam creandos, ipse creare & ordinare habeat de omnium Cardinalium tunc superexistentium seu duarum partium eorundem consilio & consensu: hoc tamen saluo, quod extante numero, qui nunc est, vel forsitan pauciore, assumat Papa, si voluerit, duos Cardinales de consilio omnium fratrum seu maioris partis eorum. Item quod Papa non procedat ad depositionem seu personam captionem alicuius Cardinalis sine consilio & consensu omnium fratrum nemine discrepante, nec ad excommunicationem vel aliam censuram ecclesiasticam, seu suspensionem vocis vel consistorij seu portationis capelli, nec ad priuationem, nec etiam ad suspensionem beneficiorum ipsorum Cardinalium sine consensu omnium fratrum aut duarum partium eorundem. Item quod Papa nullo modo ponat manum in bonis quorumcumque Cardinalium, eis viuentibus vel defunctis.*

Item quod Papa prouincias, ciuitates, castra, aut terras alias ecclesie Romana non alienet, aut in feudum vel emphyteosim, aut sub certo censu concedat: & ubi alienationem seu concessionem predictas iusta & rationabili causa fieri expediret, de consilio & consensu omnium fratrum seu duarum partium eorum ad predicta procedat. Item quod collegium Cardinalium percipere & habere debeat iure suo medietatem omnium fructuum, reddituum, prouentuum, multarum, condemnationum, & censuum, & omnium aliorum obuentuum & emolumentorum, ad ecclesiam Romanam spectantium, in quibusuis prouincijs ac terris & locis Romana ecclesie prout in priuilegio felicis recordationis Nicolai Papae IV. super hoc plenius continetur. Item quod tam in Romana curia, quam in terris & prouincijs Romanae ecclesie officiales in temporalitate maiores de consilio & consensu Cardinalium omnium, seu maioris partis ipsorum, insituantur & desituantur, prout in dicto priuilegio seu constitutione prefati domini Nicolai Papae IV. uoluitur apparere. Item quod ad officium marscalli Romanae curiae, & rectorum terrarum seu prouinciarum Romanae ecclesie nullus de consanguinitate vel affinitate Romani Pontificis assumatur.

Item quod summus Pontifex nulli Regi vel principi seu cuius alij in regnis, prouincijs, seu terris eorum concedet decimas, nec tertias decimarum, seu subsidia alia: nec etiam camera sua seruabit sine consilio & consensu omnium fratrum vel saltem duarum partium eorundem, & tunc causa iusta & rationabili suadente. Item quod Pa-

pa non impediat, quin omnes & singuli Cardinales in consulendo & consentiendo liberum habeant arbitrium in agendis. Item quod omnes domini Cardinales, qui bodie supersunt, iurare habeant, quod ille ex dictis Cardinalibus, qui ad papatum praesente Domino assumetur, predicta diligenter & inuisibiliter obseruabit: & nihilominus ille, qui ad papatum assumetur, siue Cardinalis siue alius assumptus fuerit & a Cardinalibus receptus, eadem die omnia & singula supradicta profiteatur fideliter obseruare, & ratum habeat praesitum iuramentum. Item quod si aliquod dubium occurrerit vel incidit vel Papa videbitur in predictis, dominus Papa cum consilio & consensu saltem duarum partium Cardinalium habeat declarare.

27 Sāctas has pactiones se seruatuos alij nullo adhibito discrimine sacramento spondere, alij hypothesim, si iure niterentur, iniurando adiunxerunt: quas vt sedis Apostolicæ dignitati aduersantes conuulsas anno insequenti visuri sumus. Cum vero accepissent, Ioannem Francorum Regem iter Auenionem intendere, vt Pontificem sibi acceptissimum creandum curaret, tuendæ libertatis ecclesie studio, quamuis ipsi addictissimi, vt eius aduentū armataque preces antecurrerent, electionē maturarunt, vt ait Matthæus Villan. ac suffragijs cōmunibus duodecimo post Clementis obitu die, nimirum xviii. decembris b, Stephanum Albertum Ostiensem episcopum ad apostolicum solium euehere; de quo hæc habet M. S. Vatic. Innocentius VI. Stephanus nomine. & infra, electus est in Papam per Cardinales anno Domini mccccli. die martis xviii. dec. hora tertiarem et coronatus die penultima dicti mēsis Auiione in apostolico palatio. Ab his non discrepat alterius M. S. Vat. auctor egestaq; ante pontificatum perstringit cui vitæ illius scriptor apud Bosquetū consentit: Hic, inquit, prius vocatus est Stephanus Alberti doctor legum existens, iudex maior seneschallia Tolosana: ab inde vero promotus ad ecclesiam Nemausensem, & de ea translatus ad ecclesiam Claromontensem: demum per dictum Clementem Papam VI. assumptus in presbyterum Cardinalem, habuitque titulum SS. Ioannis & Pauli. Dum eos gerebat apices, legationem ad Francorum Anglorumque Reges vna cum Anibaldo Cardinale pro extinguendo funestissimo bello ipsū obijisse, iā ante vidimus d. Pergit memoratus auctor: Postea autem fuit factus episcopus Ostiensis & Velletrensis & penitentiarius maior. Postremo vero, vt pramittitur, electus in Papam. Quibus consentanea scribit Albertus Argentinensis e, corrigendum tamen, dum die epiphaniæ sacro tiara pontificia redimitum affirmat: pariterque emendandus apud Bozquetum anonymus auctor, qui vigesima tertia eam pompam celebratam scribit. Susceptis ecclesie catholice gubernaculis Innocentius posttridie eius diei, quo pontificias insulas de more accepit, orbis vniuersi archiepiscopos & episcopos de Clementis VI. obitu, ac pontificatu sibi delato certiores fecit: atque vbi pluribus de se demisse sentire, ac diuinam opem pro gerendo munere pernecessariam est præfatus, illos ad eam ipsi comparandam ardentissimis precibus sollicitauit.